
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08313 

 Del: 17/11/2025 

 Esecutivo Da: 18/11/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Fornitura di vario materiale informatico  per la Polizia Municipale . Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 – attraverso la piattaforma START – alla ditta MICRONET s.r.l. Fucecchio 

(FI) - CUP H19I25000240004 e CUI F01307110484202400029 – CIG B8E1F6588D

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamate:

• la Delibera C.C. n. 1 del 13/01/2025 avente per oggetto “Documenti di programmazione 

2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la quale è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione". 

• la Determinazione dirigenziale n. DD/2025/02837 del 17.04.2025 con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Supporto 

Pag. 1 di 8 DD/2025/08313



Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e 

confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad € 40.000,00; 

Dato  atto  che  è  stato  predisposto  idoneo  piano  acquisti  “Descrizione:  “Acquisto  Attrezzature 
hardware  per  la  Polizia  Municipale  anno  2025  –  piano  finanziario  2025/2027,  CUP 
H19I25000240004  -  CUI  F01307110484202400039”  –  con  il  seguente  Codice  Opera  250042, 
importo € 100.00,00- Budget: R0 -Procedura: 99 -Finanziamento: 02 mutui- secondo quanto indicato 
nella  nota  del  Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  prot.  n.  159635/2025  del 
17/04/2025, approvata con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/03209 del 30/04/2025;

Precisato che tali  spese sono spese di  investimento  per  l’acquisto  di  beni  che faranno parte  del  
patrimonio dell’Ente;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non 
è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Atteso  che per la fornitura del materiale informatico è stata interpellata la  ditta Micronet S.r.l. con 
Sede  legale:  Via  Roma n.  58  –  50054 Fucecchio  (FI)  –  P.Iva  05006200488,  ditta  risultante  mai 
aggiudicataria di appalti per quest’Amministrazione, a seguito delle verifiche preliminari svolte su 
tutti gli affidamenti dell’Ente;

Dato atto che l’impresa in questione è stata contattata per verificare la disponibilità per la fornitura di 
cui trattasi;

Vista l’offerta rimessa dalla ditta Micronet S.r.l. in data 15/10/2025 per i seguenti materiali:

Workstation HP Z1 Core Ultra 

5, 16Gb Ram, 1Tb SSD, VGA 

Nvidia GT1030 4Gb, W11PRO – 

36 Mesi Garanzia On-Site 

1 900,00 € 900,00 € 

Notebook LenovoV14 Core i5, 

16GB Ram, 512Gb SSD, 14”, 

W11PRO – 36 Mesi Garanzia 

On-Site 

48 580,00 € 27.840,00 € 

Docking station LENOVO per 

NB (3 Display, 1 HDMI, 2 DP, 3 + 

2 USB-A, 1 USB-C, 1 LAN RJ45, 

Alimentazione 90W) 

48 140,00 € 6.720,00 € 

Pag. 2 di 8 DD/2025/08313



Docking station HDD SATA – 

SSD NVMe 

1 75,00 € 75,00 € 

Chiavetta USB Kingston 65Gb 

USB 3.2 

30 10,00 € 300,00 € 

UPS APC 850VA per PC e 

Stampanti (Presa SURGE per 

solo stampanti) 

20 150,00 € 3.000,00 € 

Cavo DP-HDMI 2 Mt. 10 9,00 € 90,00 € 

Cavo DP-DP 2 Mt. 30 5,00 € 150,00 € 

Cavo DP-VGA 2 Mt. 10 8,00 € 80,00 € 

Kit Tastiera + Mouse USB (cavo) 

Logitech 

45 16,00 € 720,00 € 

Stampanti Epson WF-110 20 200,00 € 4.000,00 € 

Mouse Pad Ergonomici 10 8,00 € 80,00 € 

Mouse Logitech Vertical 

Ergonomic (da specificare se 

per Dx o Sx) 

2 75,00 € 150,00 € 

Borsa per Notebook standard 28 8,50 € 238,00 € 

Borsa per Notebook standard e 

Stampante Epson WF-110 

20 20,00 € 400,00 € 

Ritenuta dai  referenti  informatici,  l’offerta  della  Ditta  Micronet  S.r.l. congrua  e  rispecchiante  le 
esigenze  di  questa  Pubblica  Amministrazione  in  base al  preventivo presentato,  pertanto,  di  dover 
procedere con l’acquisto di detto materiale;

Precisato che la relativa spesa, per l’acquisto del sopra descritto materiale informatico, è pari ad 

€  44.743,00 oltre  Iva 22% e trova copertura nel Bilancio 2025 a valere sul  capitolo  51675, sub-
impegno 2025/7931 – Cod. Opera 250042;

Dato atto, che, con il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti, ai sensi degli artt. 25 e ss., ricorre 
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico;

Pag. 3 di 8 DD/2025/08313



Considerato  che le pubbliche amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  gestito  da  Consip  S.p.A.  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi 
riferiti all’approvvigionamento del materiale informatico;

Dato atto che la ditta Ditta  Micronet S.r.l. Sede legale: Via Roma n. 58 – 50054 Fucecchio (FI) – 
P.Iva  05006200488,  è  presente  sulla  piattaforma  Mepa  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica 
Amministrazione, sotto il codice c.p.v. “30213100-6 – Computer Portatili”;

Considerato, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento diretto a mezzo della 
piattaforma Mepa Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 
del D.Lgs.36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine  
che con il  contratto  si  intende perseguire;  b) l'oggetto  del  contratto,  la  sua forma e le  clausole  
ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di un parziale rinnovo delle dotazioni 

informatiche in uso al Corpo di Polizia Municipale; 

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) 
del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che il prezzo della fornitura offerta dal suddetto operatore economico, pari ad € 44.743,00 
oltre IVA 22% (€9.843,46), per un totale di € 54.586,46-, come da preventivo allegato, quale parte 
integrante del presente atto, risulta essere congruo ed in linea con i prezzi di mercato (numero di 

Pag. 4 di 8 DD/2025/08313



RDO: 5744812);  oltre 35,00  sul  capitolo  24500,  come  contributo  dovuto  dalla  stazione  appaltante  che 
partecipa  a  gare, dell'art.  1,  commi  65  e  67,  della  L.  23/12/2005,  n.266;  per  un  totale  complessivo  di  € 
54.621,46-;

Dato atto, altresì che, questa Stazione Appaltante ha già espletato tutte le verifiche di cui agli artt. 94 
e  ss  del  D.Lgs.  36/2023  ed  ha  già  acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari,  le 
Annotazioni  Riservate,  e  che  tutti  i  controlli  risultano regolari  per  cui  è  possibile  procedere  con 
l’affidamento in questione; 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla Ditta Micronet S.r.l. Sede legale: Via 
Roma n.  58 – 50054 Fucecchio (FI) – P.Iva 05006200488 (cod.  beneficiario  91107),  la fornitura 
consistente nell’elenco sopra riportato;

Dato altresì atto  che la somma necessaria per il presente affidamento trova capienza sul capitolo 
51675–  sub/impegno  2025/7931  –  del  corrente  bilancio  2025–  Cod.  Opera  250042,-  CUP 
H19I25000240004 e CUI F01307110484202400039;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG B8E1F6588D

Dato  atto che  il  RUP  del  presente  procedimento  è  il  Responsabile  E.Q.  dell’Area  Supporto 
Amministrativo  e  Contabile  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale e  che  su  di  esso  non 
sussistono situazioni  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  nel  presente procedimento  ai  sensi 
dell’art.  36 del  D.Lgs.  36/2023,  dell’art.  7  del  DPR n.  62/2013 (Regolamento  recante  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) così 
come da specifica dichiarazione agli atti dell’Ufficio;

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Pag. 5 di 8 DD/2025/08313



Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA

Tutto ciò premesso

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2. di affidare ai sensi art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a mezzo piattaforma MEPA la 

fornitura di vario materiale informatico, con affidamento diretto alla Ditta Micronet S.r.l. Sede 

legale: Via Roma n. 58 – 50054 Fucecchio (FI) – P.Iva 05006200488 (cod. beneficiario 

91107), che avverrà improrogabilmente entro l’esercizio 2025;

3. di sub impegnare l’importo complessivo di cui al presente provvedimento, pari ad € 

54.586,46- Iva inclusa, a valere sul capitolo 51675, impegno 2025/7931 – Cod. Opera 250042, 

che presenta la necessaria disponibilità;

4. di impegnare € 35,00 sul capitolo 24500, come contributo dovuto dalla stazione appaltante che 

partecipa a gare, dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. 23/12/2005, n.266, in particolare, la Delibera 

598/2024, in vigore dal 01/01/2025, stabilisce che le stazioni appaltanti e gli operatori economici 

obbligati alla contibuzione a favore di ANAC (indicati all'art. 1, comma 1, della Delibera stessa) 

sono tenuti a versare i seguenti contributi in relazione all'importo a base di gara, uguale o maggiore a 

Euro 40.00 e inferiore a Euro 150.000 euro 35.00, che presenta la necessaria disponibilità, per un 

totale complessivo di E 54.621-;

4. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia 

comunitaria ed essendo fornitura di tipo standardizzato le cui condizioni sono già definite dal 

mercato, non essendo la fornitura di notevole contenuto tecnologico di carattere innovativo;

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

Pag. 6 di 8 DD/2025/08313



Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6. di dare atto che il CIG è B8E1F6588D, il CUP H19I25000240004 e CUI 

F01307110484202400029 – 

7. di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che il RUP del presente procedimento è il Responsabile E.Q. dell’Area Supporto 
Amministrativo  e  Contabile  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale,  che  ha  rilasciato 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse per il presente affidamento;

9. di dare atto che l’affidamento verrà espletato mediante la piattaforma MEPA di Consip S.p.a. 
in ottemperanza alle disposizioni sugli acquisti informatici, alla ditta  Micronet S.r.l. (numero di 
RDO: 5744812);

10. di disporre tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 così come 
modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del D.Lgs.36/2023.

Pag. 7 di 8 DD/2025/08313



ALLEGATI INTEGRANTI

OE_NG5744812_L0_NP2757989.pdf - d264e93c3c6f45e45b4a931df19fce72abd46a3a11250636e4b4801a5e948df3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 51675 2025/7931 4
€ 

54.586,46
91107 - Micronet s.r.l.

2) U 2025 24500 2025/9927 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/08313


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08313

